
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.63 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO VIA X X 
SETTEMBRE CON VIA VALSESIA APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE CODICE CUP: B84E19002650004 CIG: 838600918D           
 
 
L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI ALLARGAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO VIA XX 
SETTEMBRE CON VIA VALSESIA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
CODICE CUP: B84E19002650004 CIG: 838600918D           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 23/12/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 23/12/2020 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
      
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 23.12.2019 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di allargamento strada di collegamento via XX Settembre con via 
Valsesia redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nell’importo di €uro 61.000,00 di cui €uro 48.500,00 per 
lavori compresi €uro 1.455,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Ricordato che i lavori a seguito di gara ad inviti venivano affidati alla ditta Impresa Bertini s.r.l. di Alagna 
Valsesia (VC) per la somma di €uro 44.792,25 oltre IVA;  
 
Preso atto che dopo l’inizio dei lavori avvenuto in data 23.11.2020 nel corso di esecuzione degli scavi si è 
deciso di evitare l’allontanamento dall’area di cantiere del materiale terroso in esubero come inizialmente 
ipotizzato e rimodellarlo in sito. Inoltre si è valutata la possibilità di modificare la livelletta superiore del 
tratto stradale per agevolare l’innesto in destra per chi sale da via Valsesia su via XX Settembre; 
 
Atteso che i lavori  nel loro complesso hanno comportato il completo rifacimento del tratto viario e pertanto 
si configura di fatto la realizzazione di una nuova viabilità che ai sensi della normativa vigente, trattandosi di 
opera di urbanizzazione primaria, sconta l’iva agevolata del 10%;  
 
Atteso che le operazioni necessarie alla prosecuzione dell’intervento necessitano di una perizia suppletiva e 
di variante al progetto iniziale, perizia che rientra nell’ambito dell’art.1 comma c) dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 
 
Vista la perizia di variante redatta dal direttore dei lavori Arch. Fausto Guidetti che quantifica un incremento 
complessivo dell’intervento di €uro 3.870,88 derivante dal seguente quadro economico: 
 
 contratto variante 

Lavori 43.337,25 51.810,29 

Oneri sicurezza 1.455,00 1.455,00 

TOTALE 44.792,25 53.265,29 
   

Economie da ribasso d’asta 481,52  

Imprevisti ed arrotondamenti 10.270,01 1.438,18 

Spese tecniche per progettazione 970,00 970,00 

IVA su lavori e oneri sicurezza 4.479,22 5.326,53 

TOTALE  16.207.75 7.734,71 

TOTALE COMPLESSIVO 61.000,00 61.000,00 

 
composta dai seguenti elaborati: 
 
- Quadro comparativo di raffronto; 
- Computo metrico estimativo di perizia; 
 
Visto l'articolo 1 - comma 107 - della Legge 30 dicembre 2018 n. 145. 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 
 

  
 



D E L I B E R A 
 
Di approvare la perizia suppletiva e di variante dei lavori di allargamento strada di collegamento via XX 
Settembre con via Valsesia così come redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale nell’importo complessivo di 
€uro 53.250,74 per lavori compresi per oneri relativi ai piani di sicurezza non soggetti ed al netto del ribasso 
secondo il seguente quadro economico: 
 
 
 contratto variante 
Lavori 43.337,25 51.810,29 

Oneri sicurezza 1.455,00 1.455,00 

TOTALE 44.792,25 53.265,29 

   

Economie da ribasso d’asta 481,52  

Imprevisti ed arrotondamenti 10.270,01 1.438,18 

Spese tecniche per progettazione 970,00 970,00 

IVA su lavori e oneri sicurezza 4.479,22 5.326,53 

TOTALE  16.207.75 7.734,71 

TOTALE COMPLESSIVO 61.000,00 61.000,00 
 
E composta dai seguenti elaborati: 
 
- Quadro comparativo di raffronto; 

 
- Computo metrico estimativo di perizia; 
 
Di dare atto che i lavori nel loro complesso hanno comportato il completo rifacimento del tratto viario e 
pertanto si configura di fatto la realizzazione di una nuova viabilità che ai sensi della normativa vigente, 
trattandosi di opera di urbanizzazione primaria, sconta l’iva agevolata del 10%;  
 
Di dare atto che la maggiore spesa individuata dalla presente perizia trova copertura economica all’interno 
dei fondi stanziati per l’intervento; 
 
Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi adempimenti. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 498 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 30-dic-2020 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 30-dic-2020 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 30/12/2020 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


